HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU
THỦY SẢN VIỆT NAM

Số: 202/2017/CV-VASEP

V/v kiến nghị số lần thanh-kiểm tra của CQ

QLNN trong năm 2017

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 12 năm 2017

Kính gửi: Hội đồng Tư vấn Cải cách Thủ tục Hành chính

 Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản Việt Nam (VASEP) cùng các DN thủy sản

hội viên chân thành cảm ơn Quý Hội đồng đã luôn đồng hành và hỗ trợ các DN thủy sản tháo

gỡ các vướng mắc, bất cập trong công tác cải cách thủ tục hành chính và cải thiện môi trường

kinh doanh theo các Nghị quyết 19 của Chính phủ thời gian qua.

Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 về việc chấn

chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp (DN) – theo đó, “hàng năm không để
xảy ra tình trạng thanh tra, kiểm tra quá 1 lần/năm đối với DN”, chú trọng công tác đổi mới

hoạt động xây dựng, phê duyệt và chỉ đạo việc thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra nhằm

khắc phục tình trạng chồng chéo, trùng lặp, giảm thiểu phiền hà cho DN.

Chỉ thị 20/CT-TTg kể trên được cộng đồng doanh nghiệp mong đợi và thể hiện sự quan

tâm của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ nhằm thực hiện tốt & đầy đủ Luật Thanh tra, Nghị
định 86/2011/NĐ-CP ngày 22/9/2011 về hướng dẫn một số điều của Luật Thanh tra và đặc biệt
là Nghị quyết số 35/2016/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển DN đến

năm 2020.

Theo phản ánh của DN Hội viên VASEP về tình hình thanh-kiểm tra vẫn còn những bất
cập, phức tạp và chưa hoàn toàn đúng với Chỉ thị 20/CT-TTg, Hiệp hội VASEP đã tổ chức khảo

sát và kết quả sơ bộ cho thấy số lượt thanh kiểm tra của các CQQL Nhà nước tại DN trong năm

2017 vẫn còn cao, trong đó nhiều DN phải tiếp tới 6 – 7 đoàn thanh kiểm tra, thậm chí có tới 2

lượt thanh kiểm tra trong cùng một lĩnh vực (chi tiết thống kê về số lượt thanh kiểm tra trong

năm 2017 tại một số DN gửi phản hồi - xin vui lòng xem tại Phụ lục kèm theo).

Nhằm đồng hành với Chính phủ và vì ý nghĩa to lớn của Chỉ thị trên, với vai trò là một

thành viên tích cực của Hội đồng Tư vấn Cải cách Thủ tục Hành chính của Thủ tướng Chính

phủ (Hội đồng), Hiệp hội trân trọng báo cáo và kính đề nghị Hội đồng Tư vấn CCTTHC quan

tâm, báo cáo Thủ tướng Chính phủ để có các giải pháp tháo gỡ kịp thời các vướng mắc về
hoạt động thanh kiểm tra cho cộng đồng DN, thực hiện đúng tinh thần của Chỉ thị 20/CT-TTg

của Thủ tướng Chính phủ, tạo điều kiện nâng cao năng lực cạnh tranh cho các DN xuất khẩu

thủy sản của Việt  Nam.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch & các PCT HH;
- VPĐD tại Hà Nội;
- Lưu VPHH .

TUQ.CHỦ TỊCH HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ
XUẤT KHẨU THỦY SẢN VIỆT NAM

TỔNG THƯ KÝ HIỆP HỘI

Trương Đình Hòe

PHỤ LỤC

TỔNG KẾT SỐ LƯỢT THANH-KIỂM TRA CỦA CÁC CƠ QUAN QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC TẠI DOANH
NGHIỆP TRONG NĂM 2017

Stt Lĩnh vực DN 1

(Hà Nội)
DN 2

(Khánh
Hòa)

DN 3
(Khánh

Hòa)

DN 4 (Tiền
Giang)

DN 5 (Tiền
Giang)

DN 6
(tp. HCM)

DN 7
(tp. HCM)

DN 8
(Bạc Liêu)

DN 9 (Trà
Vinh)

I ATTP
1  Đoàn kiểm tra liên ngành

VSATTP
16/1

2  Chi cục ATTP 28/2

3  Sở NNPTNT tỉnh   3/10

4  Tổ kiểm tra liên ngành ATTP

quận
      21/7

II Đánh giá và chứng nhận điều
kiện ATTP cho cơ sở SX

1  NAFIQAD vùng 27/6 13/12     27/7

18/10

30/11

28/7

2  Chi cục QLCL NLS và TS    27/11

3  Chi cục chăn nuôi và Thú y tỉnh    27/3

III Vệ sinh thú y

1 Chi cục Thú y 2/3

IV An toàn vệ sinh lao động, môi
trường lao động, pháp luật lao
động và BHXH

1  Trung tâm Y tế huyện, 12/4

2  Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh  29/3 13/3

3  Sở LĐTBXH tỉnh   20/2

4  Trung tâm BV sức khỏe lao động

và môi trường thành phố
     28/3

5  Thanh tra Sở LĐTBXH      22/6 31/7

6  BHXH tỉnh      22/6 31/7  30/11

Stt Lĩnh vực DN 1
(Hà Nội)

DN 2
(Khánh

Hòa)

DN 3
(Khánh

Hòa)

DN 4 (Tiền
Giang)

DN 5 (Tiền
Giang)

DN 6
(tp. HCM)

DN 7
(tp. HCM)

DN 8
(Bạc Liêu)

DN 9 (Trà
Vinh)

V Thực thi chính sách lao động
đối với lao động người nước
ngoài

1 Công an tỉnh        16/8

VI Môi trường

1  Thanh tra Sở TNMT thành phố      10/8

2  Chi cục BVMT thành phố      31/10

3  BQL các KCN, khu chế xuất
thành phố

      3/8

VII An toàn PCCC

1  Đoàn kiểm tra PCCC  Tháng 1

2  Sở cảnh sát PCCC tỉnh   17/6      27/3

3  Công an PCCC Quận      3

tháng/lần

20/3

15/6

26/9

25/11

4  Đội PCCC – Công an tỉnh      3

tháng/lần

 28/2

9/8

VIII An toàn hóa chất

1 Sở Công thương tỉnh    11/10    18/12 9/11

IX Thuế

1  Đoàn Thanh tra thuế     22/12

2  Đội kiểm tra thuế của Chi cục

Thuế quận

     13/6

3  Cục Thuế của tỉnh        20/3 7/8 – 1/9

X Hải quan

1 Cục Hải quan thành phố, tỉnh  8-21/11       21/11 –

30/11

XI An ninh

1 Công an KCN   7/7

Stt Lĩnh vực DN 1
(Hà Nội)

DN 2
(Khánh

Hòa)

DN 3
(Khánh

Hòa)

DN 4 (Tiền
Giang)

DN 5 (Tiền
Giang)

DN 6
(tp. HCM)

DN 7
(tp. HCM)

DN 8
(Bạc Liêu)

DN 9 (Trà
Vinh)

XII Việc chấp hành pháp luật

1 Thanh tra sở NNPTNT tỉnh  5/10

XIII Tải trọng phương tiện

1 Cảng vụ tỉnh        20/1

XIII Kinh doanh bến thủy

1 Cảng vụ tỉnh        3/5

 TỔNG CỘNG 5 5 5 3 1 9 10 8 5

Ghi chú: số liệu thống kê trên không tính các lượt DN xin miễn kiểm tra và được chấp nhận do DN làm đơn xin dừng kiểm tra theo tinh thần

chỉ thị 20/CT-TTg do đã bị kiểm tra nhiều lần trong năm và được đoàn kiểm tra chấp nhận